
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.363 Terça-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2020

PORTARIA DE DIARIA Nº 187/2020;BENEFICIÁRIO:CELSO PAULO 
AFONSO JUNIOR; MATRÍCULA :5953138/1;FUNÇÃO:TÉC. EM PLANEJA-
MENTO-ENGº CIVIL;OBJETIVO:REALIZAR VISTORIA DO ANDAMENTO DAS 
OBRAS LICITADAS, DO ESLOC DE SALVATERRA;PERIODO:25.09 .2020; Nº 
DE DIÁRIAS:0,5(MEIA);DESTINO:SALVATERRA;ORDENADOR DE DESPE-
SAS:CLAUDIUO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA.

Protocolo: 587257
PORTARIA DE DIARIA Nº 188/2020;BENEFICIÁRIA:LAILA ROVER 
SANTANA;MATRÍCULA:5953578 ;FUNÇÃO:EXT. RURAL I;OBJETIVO:DES-
LOCAMENTO PARA O REGIONAL DE CAPANEMA, ESPECIFICAMENTE PARA 
AUGUSTO CORRÊA, BRAGANÇA E TRACUATEUA PARA MONITORAMENTO 
E AVALIAÇÃO DO ACT Nº 02/2018-EMATER-PARÁ/NEPMV;PERIODO:07 À 
09.10.2020; Nº DE DIÁRIAS:2,5(DUAS E MEIA);DESTINO:AUGUSTO COR-
RÊA, BRAGANÇA E TRACUATEUA; ORDENADOR DE DESPESAS:CLAUDIUO 
AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA.

Protocolo: 587273

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 1079/2020-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 29 DE SETEMBRO DE 2020

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, tendo em vista o disposto no art. 199 da 
Lei Estadual nº. 5.810/94; e,
CONSIDERANDO-SE os termos do Memo. 013/2020-CPAD, datado de 
28/09/2020, no qual o Colegiado informa, em suma, que embora tenha 
envidado esforços para esclarecer os fatos, ainda necessita executar outros 
procedimentos imprescindíveis para o deslinde do caso.
RESOLVE:
Art. 1º – Reconduzir a Comissão atualmente composta pelos servidores 
LEIDIANE PEREIRA DE OLIVEIRA, Mat. nº. 57193087/1, Téc. em Gestão 
Pública; MANOEL CRISTINO DO REGO, Mat. nº. 5495369/1, Téc. em 
Gestão de Meio Ambiente; e, ISRAEL PEREIRA DOS SANTOS, Mat. nº. 
57175266/1, Téc. em Gestão de Agropecuária; para, sob a presidência da 
primeira, dar continuidade, no prazo de 60 (sessenta) dias, aos trabalhos 
de apuração em Processo Administrativo Disciplinar instaurado através da 
PORTARIA Nº. 1925/2019-GAB/CORREG, de 12/11/2019, publicada no 
DOE nº. 34034 de 13/11/2019, e último ato, prorrogação pela PORTARIA 
Nº. 0657/2020-GAB/CORREG, de 07/07/2020, publicada no DOE nº. 
34279 de 13/07/2020, referente aos fatos de que trata o Documento nº. 
2019/0000030316.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

PORTARIA Nº. 1080/2020-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 29 DE SETEMBRO DE 2020

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, tendo em vista o disposto no art. 199 da 
Lei Estadual nº. 5.810/94; e,
CONSIDERANDO-SE os termos do Memo. 024/2020-CPAD, datado de 
28/09/2020, no qual o Colegiado informa, em suma, que embora tenha 
envidado esforços para esclarecer os fatos, ainda necessita executar outros 
procedimentos imprescindíveis para o deslinde do caso.
RESOLVE:
Art. 1º – Reconduzir a Comissão atualmente composta pelos servidores 
JAIME MARCELO ESTUMANO GONÇALVES CARDOSO, Mat. nº. 57175443/2, 
Téc. em Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário; MANOEL CRISTINO 
DO REGO, Mat. nº. 5495369/1, Téc. em Gestão de Meio Ambiente; e, 
LEIDIANE PEREIRA DE OLIVEIRA, Mat. nº. 57193087/1, Téc. em Gestão 
Pública; para, sob a presidência do primeiro, dar continuidade, no prazo de 
60 (sessenta) dias, aos trabalhos de apuração em Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado através da PORTARIA Nº. 1926/2019-GAB/CORREG, 
de 12/11/2019, publicada no DOE nº. 34034 de 13/11/2019, e último ato, 
prorrogação pela PORTARIA Nº. 0658/2020-GAB/CORREG, de 07/07/2020, 
publicada no DOE nº. 34279 de 13/07/2020, referente aos fatos de que 
trata o Processo nº. 2019/0000046697.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

Protocolo: 585487

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 01089/2020-DGAF/GAB/SEMAS, DE 30 
DE SETEMBRO DE 2020, PUBLICADA NO DOE Nº 34.362 DE 05/10/2020
ONDE SE LÊ: “Função”
LEIA-SE: “Cargo”

Protocolo: 587222

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 009/2020
Autorizo nos termos do artigo 24, inciso X da Lei n° 8.666, de 21 de ju-
nho de 1993, com suas posteriores modifi cações, a Dispensa de Licita-
ção, referente ao Processo n° 2020/194018, de 09 de março de 2020, 
que tem por objeto a locação de imóvel de propriedade da empresa NEO 
BRS COMÉRCIO DE ELETRODOMESTICOS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ N°: 
07.041.480/0001-88, Inscrição Estadual: 15.241.576-9, com sede na Pas-
sagem Nossa Senhora Aparecida, nº 164, Bairro do Castanheira, em Belém 
do Pará, CEP nº 66.645-455, com fi ns não residenciais, objetivando guarda 
e preservação dos veículos ofi ciais desta Secretaria de Estado de Meio Am-
biente e Sustentabilidade - SEMAS-PA, no valor mensal de R$ 13.000,00 
(treze mil reais) e valor global de R$ 156.000,00 (Cento e cinquenta e seis 
mil reais), conforme solicitação e fundamentação constante nos autos do 
referido processo.
Belém, 5 de outubro de 2020.
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 587316

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 021/2020
PROCESSO PAE N° 2020/422322 - SEMAS/PA
Considerando as alterações orçamentárias informadas pelo setor fi nan-
ceiro quanto à alteração de PTRES, relacionadas ao Processo PAE nº 
2020/422322, referente ao Contrato nº 046/2016, celebrado entre a SE-
MAS e a Imprensa Ofi cial do Pará - IOEPA, cujo objeto é a contratação de 
serviços da Imprensa Ofi cial do Estado do Pará (IOEPA), para publicação 
de atos administrativos da SEMAS/PA nas condições exigidas na legislação 
em vigor que regulamenta a matéria e com as demais especifi cações no 
Termo de Referência e Proposta da Contratada, respectivamente, que são 
partes integrantes deste instrumento, independente de transcrição. A do-
tação orçamentária passa a ser nos seguintes termos, conforme despacho 
exarado nos autos do Processo:
UNIDADE 27102; GESTÃO 00001; PTRES 278233; FONTE 0116; ELEMEN-
TO 339139; PI 4120008233C; AÇÃO 254044
Belém, 02 de outubro de 2020
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 587221

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

NOTIFICAÇÃO Nº 132811/GEFAU/COFISC/DIFISC/
SAGRA/2020

Á
Lauro Jose da Costa Castro
End.: Travessa Alcindino Campos nº2-Bairro: Novo
Cep: 68760.000 Marapanim-PA
Pelo presente instrumento, fi ca o senhor LAURO JOSÉ DA COSTA CASTRO 
notifi cado de acordo com os autos do Processo Administrativo Punitivo nº 
8839/2020, no qual consta o Auto de Infração:3-S/20-03-00209 lavrado 
na sede desta SEMAS, ante a constatação da atividade de Criador amador 
de passeriforme, em face de prestar informação falsa ou enganosa em pro-
cedimento ambiental, visto que declarou no documento nº 2014/31516, 
possuir 04 espécimes de Sporophila angolensis no endereço cadastra-
do, porém durante fi scalização in loco nenhum animal foi encontrado; 
contrariando dessa forma o disposto no Art. 82 do Decreto Federal nº 
6.514/2008; enquadrando-se no Artigo 118, incisos I e VI, da Lei Estadual 
5.887/1995; em consonâncias com o Art. 70 da Lei Federal nº 9605/1998 
e Art. 225 da Constituição Federal de 1988;
O autuado poderá apresentar defesa ou impugnação escrita ao referido 
auto no prazo de 15 dias a contar da data de ciência da presente notifi ca-
ção, que será considerada efetivada 10 dias após a publicação, podendo 
produzir as provas que julgar necessárias em atendimento ao disposto no 
Art. 140 da Lei Estadual nº 5887/95..
Este Edital está estabelecido conforme Art. 138 parágrafo 1º inciso III e 
parágrafo 3º da Lei Estadual nº 5887/1995, não cabendo nova notifi cação.

NOTIFICAÇÃO Nº 132812/GEFAU/COFISC/DIFISC/
SAGRA/2020

Á
Eliton dos Santos de Oliveira
End.: Rua: S/N-10 (JD das Garças) n 01 QD:18 Bairro Aratanha
Cep: 68790.000 Santa Isabel do Pará-PA
Pelo presente instrumento, fi ca o senhor ELITON DOS SANTOS DE OLIVEI-
RA notifi cado de acordo com os autos do Processo Administrativo Puniti-


